3. „Zu dem dritten“ ist zu sagen, „dass die Vorschrift zu den Erstlingsfrüchten ein Sittengebot war und nicht aufhörte, sondern erweitert bestehen bleibt. Die Erstlingsfrüchte waren nämlich etwas Kleines, und es war nicht festgelegt, wieviel man als Erstlingsfrüchte geben sollte, sondern“ jeder „gab nach seinem Belieben“ etwas

**3146** Die vier Antworten finden sich nahezu wörtlich bei Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* III, tr.51 c.2 (SpicBon 18b, 995,28–996,62; 997,96–105).

**3147** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 493 (ed. Bd. IV/2, 728b–729b; in dieser Ausgabe S. 1518–1525).

**3148** Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XVI,29 (CSEL 25/1, 474–477).

**3149** Eph 4,8.

et quadragesimam partem. «Loco autem primitiarum subierunt quotidianae oblationes» et praecipue oblationes «quae fiunt in tribus magnis festiuitatibus, scilicet Pascha, Pentecoste et Natiuitate Domini. Non dicitur ergo cessare praeceptum de primitiis, cum loco illius» subierit «maius».

4. Ad quartum similiter dicendum «quod dare decimas non est onerosum in se», licet onerosum sit «perversis et incredulis. Fidelibus autem, qui credunt Deum esse veracem, facile est et leue solvere decimas. Dicit enim» per Malachiam Prophetam 3, 10–11: «*Inferte omnem decimam in horreum meum, ut sit cibus in domo mea, et probate me super hoc, dicit Dominus: si non aperuero vobis cataractas caeli et effundam benedictionem usque ad abundantiam; et increpabo pro vobis devorantem*», quae «*non corrumpet fructus domus vestrae*. Haec promissio facit quod solvere decimas non sit onerosum fidelibus. Non reddentibus autem promittit caelum ferreum et terram aeneam». Solvendum est «ergo per interemptionem».

#### CAPUT IV.

##### DE QUIBUS DEBEAT DARI DECIMA.

Quaeritur postea de quibus debeat dari decima. Et quaeruntur circa haec tria principaliter:

- Primo, utrum de turpiter acquisitis debeat dari decima;
- secundo, utrum decimae personales sint in praecepto;
- tertio, utrum decimae praediales de minutis sint in praecepto.

##### [Nr. 496] ARTICULUS I.

*Utrum de turpiter acquisitis debeat dari decima.*

Quaeritur igitur primo utrum de turpiter acquisitis, ut de meretricio et foenore seu rapina, debeat dari decima.

**Quod non videtur:** 1. Nam dicitur, Prov. 21, 27: *Hostiae impiorum abominabiles, quae offeruntur ex scelere*. Super quem locum dicit B. Gregorius: «Quidquid in Dei sacrificio ex scelere offertur, omnipotentis Dei non placat iracundiam, sed irritat».

2. Item, Gregorius: «Scriptum est: *Honora Deum de tuis iustis laboribus*», quod forsitan sumptum est de Prov. 3, 9. «Qui ergo male accipit, ut quasi bene praebeat,